B. P.! Audivimus circumferri literas typis mandatas, quibus petitur, ut Concilium Oecumenicum definiat tanquam dogma supremam ideoque ab errore immunem esse S. Pontificis auctoritatem in rebus fidei et morum, easque literas passim per domos patribus exhiberi subscribendas. Nos, b. P.! qui in orientalibus partibus inter schismaticas et haereticas gentes degimus, nec minori tamen quam occidentales episcopi affectu et devotione erga Apostolicam Sedem devincimur; maxime vero, quod ad nos attinet, exoptamus, ut universus Oriens cum reliquis gentibus in Te, B. P., respiciat et unius ovilis pastor unice summus aliquando fias. Quid de Romano Pontifice tenendum sit, Florentina Synodus Graecis Latinisque consentientibus, tunc sancte opportunaeque sancivit.

Quapropter Te, cujus sapientiam ac prudentiam semper

suspeximus, Te nunc enixe rogamus, ut humeris nostris majora viribus onera imponi et pericula, inter quae sacro ministerio fungimur, gravioribus difficultatibus cumulari non velis, non patiaris, non sinas.

Et ad pedes B. T. provoluti pro nobis nostrisque gregibus Apostolicam Benedictionem peramanter efflagitamus. — — S. T.

humill. obsequent. devot. servi

Datum Romae 18. Jan. 1870.

Gregorius Jussef, Patriarcha Antioch. rit. Melchit. — Antiochien,  
Josephus Audu, Patriarcha Babilonen. rit. Chaldae. — Babylonien,  
Clemens Bahus, Ex-Patriarcha Antiochen. rit. Melchit. — Antiochien,  
Athanasius Kanam, Arch. Ep. Tyren. rit. Melchit. — Tyrus,  
Paulus Hatem, Arch. Ep. Seleucien. et Aleppen. rit. Melch. —  
Seleucia und Aleppo,  
Theodosius Kojungi, Ep. Sydonien. rit. Melch. — Sidon,  
Cyrillus Fasfus, Ep. Bosren. rit. Melchit. — Bosra,  
Ignatius Akkani, Ep. Hauranan. rit. Melch. — Hauran,  
Gregorius Ata, Arch. Ep. Emesen. et Apamen. rit. Melch. —  
Emeso u. Apamea,  
Agapitus Dumani, Ep. Ptolemaiden. rit. Melch. — Ptolemais,  
Ambrosius Abdou, Ep. Mariammen. rit. Melch. — Farzul u. Zahlè,  
Basilius Nasser, Ep. Heliopolitan. rit. Melch. — Balbek,  
Joan. Tamraz, Arch. Ep. Kerkuk. Chaldaeorum rit. Chald. — Kerkuk,  
Michael Bar-Tatar, Ep. Serten. Chaldae. rit. Chald. — Seert,  
Georgius Ebediesu Chajat, Arch. Ep. Amiden. rit. Chald. — Amadia,  
Elias Mellus, Ep. Acren. rit. Chald. — Akra,  
Elias Elisaeus, Abbas mitratus et generalis Antonianorum Chaldaeor.  
S. Hormisdæ.

## F. Vorstellung der Italienischen Bischöfe vom 18. Januar 1870, die Infallibilität betr.

Beatissime Pater!

Pervenerunt ad nos litterae typis impressae, quibus Concilii Patribus subscribenda exhibetur petitio a Synodo oecumencia flagitans, ut sancire velit supremam ideoque ab errore immunem auctoritatem Romani Pontificis in rebus fidei et morum apostolica potestate universis fidelibus praecipientis. Mirum certe est, fidei iudices invitari, ut ante causam dictam de sententia ferenda declarationem subscriptione sua munitum ederent. Verum in

hoc tanto negotio Te ipsum, Sanctissime Pater, adeundum esse censuimus, quippe qui a Domino ad agnos ovesque pascendum constitutus animarum Christi sanguine redemptarum piissimam curam habes, et periculorum ipsis imminentium affectu paterno misereris. Norunt enim omnes et libentissime confitentur, sicut corpus absque capite mutilum, ita concilium Ecclesiam totam repraesentans absque successore S. Petri fieri non posse, omnesque s. Sedis mandatis promptissimo obediunt animo. Praeterea quae de Pontificis Romani auctoritate fidelibus tenenda sint, Concilium Tridentinum edixit, Florentinum quoque, cujus ea de re decretum in cunctis singulisque eo sanctius conservetur oportet, quoniam Ecclesiae Latinae et Graecae consensu stabilitum est atque si Dominus ad Orientem tot malis oppressum misericordiae suae oculos convertere dignetur unionis restituendae fundamentum erit. Accedit, quod hac tempestate Ecclesiae adversus eos, qui in religionem tamquam commentum humano generi exitiale consurgunt, pugna sustinenda sit nova et a saeculis inaudita. ita ut consultum minime videatur populis Catholicis tot undique machinationibus in tentationem inductis majora quam Patres Tridentini imponere. Cum enim inter potiores nationes catholicas munere episcopali fungamur, rerum apud eos statum quotidiano noscimus usu; atque ideo nobis reapse constat, definitionem hujusmodi, quae nulla cogente necessitate postulatur, nova inimicis in Ecclesiam arma suppeditaturam atque apud plurimos etiam melioris notae viros fore minus acceptam, ita ut illi ansam assumerent reliqua Ecclesiae catholicae jura invadendi, hi vero (quod animo nobis coram Deo et hominibus alte infixum Tibi, Pater optime, adaperire potuimus) non absque periculo schismatis, in praecipuis religionis nostrae sanctissimae officiis persolvendis, ac bonis operibus adimplendis relaxarentur. Haec Sanctitati Tuae etc. (wie in der österreichisch-deutschen).

Datum Romae die 18. Januarii 1870.

Alexander Riccardi di Netro, Arch. Ep. Taurinen. — Turin,  
 Ludovicus Nazari di Calabiana, Arch. Ep. Mediolanen. — Mailand,  
 Joannes Petrus Losanna, Ep. Bugellen. — Biella,  
 Laurentius Renaldi, Ep. Pinerolien. — Pinerolo,  
 Raphael Biale, Ep. Albinganen. — Albenga,  
 Joannes Montixi, Ep. Ecclesien. — Iglesias,  
 Ludovicus Moreno, Ep. Ipporegien. — Ivrea.

## G. Vorstellung gegen die revidirte Geschäfts-Ordnung.

Ad Eminentissimos Cardinales ss. Concilii oecumenici  
Vaticani Praesides.

Animadversiones contra decretum die 20. Februar. 1870 editum.

Eminentissimi Patres!

Liceat nobis ante conspectum Vestrum sistere animadversiones, quae menti permultorum ex Sacros. Concilii Vaticani Patribus occurrerunt circa regulas recentius die scilicet 20. Febr. 1870 editas ad dirigendos hujus concilii actus.

Et primum quidem in actione conciliari semper prae oculis habendum fore nobis videtur, quod in decreti proemio expresse positum est: eam scilicet S. Pontificis mentem fuisse, ut datae regulae sic prudenter et moderate applicarentur, quatenus integra servaretur discussionum libertas, «quae Catholicae Ecclesiae Episcopos decet», imo quae necessaria omnino est.

Animadversio vero generalis, quae statim animos percellit, dum praefatae perleguntur regulae, haec est: quod illae videlicet regulae hujusmodi sint, ut in pluribus Patrum libertas inde minui, imo etiam tolli posse videatur.

Hoc porro quantum prae se ferat periculi nemo est, qui non viderit: et si forte, ob pacis bonum, in rebus minoris momenti, ut in articulis sexto, decimo et quibusdam aliis, hoc permitti possit, spe habita fore ut datis sibi facultatibus omnes ex aequo et bono usuri sint, in iis tamen, quae majoris momenti sunt, praecipue ubi agetur de decretis circa fidem condendis, quae super omnia, et merito quidem, plurimum movent conscientiam, nullus certe ex nobis, qui in re tam gravi tantum discrimen incurrare vellet.

Deveniamus nunc ad animadversiones peculiare.

### I.

Numero 1.<sup>o</sup> *Congrui* temporis praefixio a praesidentium iudicio omnino pendet.

Esto quod id in rebus levioris momenti et facilis solutionis parum habeat incommodi, sed moveri possunt tales quaestiones dogmaticae, quae tanti momenti sint, tantaeque simul difficultatis, et in quibus enodandis tam varia tamque ardua circa scripturas sacras, ss. Patres, historiam Ecclesiasticam, Concilia, Constitutionesque Pontificias, studia necessaria sint, ut nimis periculosum foret arctiori mensura tempus Patrum deliberationi-

bus praefigere. Hujusmodi igitur casus prae oculis habentes enixe petimus, ut voto Patrum longiorem moram desiderantium ita deferatur, quo nullum rationabile dubium remanere queat, quaestiones dirimendae vere et sufficienter explorari potuisse.

## II.

Numerus tertius sic (se) habet:

« Qui ex Patribus animadversiones afferendas putaverint *novam verborum vel paragraphorum formulam subjicient in locum prioris in schemate substituendam.*

Hoc utile quandoque, sed non necessarium: optime siquidem concipitur, aliquos Patres utilissimas animadversiones proponere posse, quibus tamen non suppetant media et opportunitas unum vel plures paragraphos integros reficiendi et exarandi. Et hoc eo minus necessarium est, cum deputationes speciales eo praecise fine institutae fuerint, ut reficiendorum schematum labori intenderent, utpote omnibus hunc in finem auxiliis abundanter, uti supponi potest, provisae.

## III.

Número quinto legitur: « . . . . singulis Patribus distribuetur schemata reformatum una cum *summariâ relatione*, in qua de propositis . . . . . animadversionibus *mentio fiet* ».

Liceat dicere *summariam* hanc *relationem* et simplicem animadversionum *mentionem*, nequaquam videri sufficientem, in rebus praesertim maximi momenti, quales imprimis sunt definitiones dogmaticae. Animadversionum enim pondus ex *motivis* allatis praecipue pendet, quae si non dentur, nullo modo videmus, quam ratione res illustrari possint. Ubi igitur motiva talia a Patribus voto suo adjecta fuerint: haec quoque recenseantur. Et hoc quidem eo magis necessarium est, cum inducatur nova methodus et veteribus Conciliis prorsus incognita, tractandi nempe res per scripta; cumque denegata Patribus facultate animadversiones suas typis mandandi, alia via non supersit, qua *collatis* vere consiliis res in Synodo peragantur.

Nec omittendum, quod cujusvis Deputationis specialis, vel ejus theologorum et secretariorum arbitrio relinquatur ex scriptis sibi consignatis vel afferendi vel silentio praetereundi, quidquid ipsis libuerit.

Tria ergo sunt, quae ea de re postulanda nobis videntur, et ab aequitate Praesidum concedenda fidenter speramus.

1.<sup>o</sup> Ut animadversiones omnes sedulo referantur. Alioquin jam deputatio esset totum Concilium et in pluribus solus iudex.

2.<sup>o</sup> Ut *relationi* et *mentioni* animadversionum semper adjungantur *motiva*, quibus fulcitae fuerint.

3.<sup>o</sup> Ut animadversionum auctoribus facultas concedatur specialem deputationem adeundi ad explicandas, et, quatenus opus fuerit, defendendas animadversiones ab ipsis propositas.

## IV.

Numero 8.<sup>o</sup> dicitur: «oratores, qui loqui voluerint de partibus schematis in specie, prius significare debere Praesidibus, de qua schematis parte sibi agendum esse statuerint.»

Hoc postremum haud accipiendum putamus eo sensu, quod idem orator non nisi de unica aliqua parte schematis tractare possit: liberum esse debet cuilibet ex oratoribus, non tantum de toto schemate in genere, sed et de pluribus in specie disserere: alioquin libertas discussionis minime integra servaretur.

## V.

Circa numerum nonum omnino petimus, (quod ibi expressum non est, sed ex mera, ut putamus, oblivione) ut postquam respectivae deputationis Episcopi oratori alicui responderint, replicandi facultas eisdem oratori, sive eadem, sive altera die, una saltem vice concedatur; secus enim libertas discussionis violaretur, et saepe nec momentorum allatorum pondus, nec etiam ipsius animadversionis sensus sufficienter a Patribus perspiceretur.

## VI.

Circa articulum undecimum plures et gravissimas animadversiones proponendas habemus:

Animadversio generalis primum haec occurrit: quod nempe ex articulo sic exarato manifestissime sequitur Praesidium et *majoritatis* arbitrio prorsus permitti discussionem, vel unius vocis praevalente pondere, cohibere et claudere, quin minoritati ullum remedium contra hunc auctoritatis et numeri usum relinquatur: quod quanti periculi sit, cum de dogmatibus definiendis et de divino Episcoporum jure, qui juxta S. Thomam obtinent summam potestatem in Ecclesia, agitur, perspectum certe omnibus est. Eo magis quod istud tam grave iudicium, per actum *assurgendi* et *sedendi*, actum nempe tam praecipitem, tam parum deliberatum, adeo saepe incertum, imo et contagioni obnoxium, definitive et irrevocabiliter feretur, ita ut postea, nulla amplius audita nec permissa reclamazione, nihil aliud agendum remaneat, nisi suffragia colligere, quibus decreta condentur et definitive sanciantur.

Id minus haberet periculi in parlamentariis coetibus, ubi de condendis tantum agitur legibus, quae hoc anno sanctae,

petu, vel ab alio abhinc retractari  
item dogmatibus, quae definita semel,  
nici examini a quavis auctoritate pos-  
itior pericolosissima videtur, atque

postulanda nobis videntur:  
censeatur *plus aequo* protracta, quam-  
ndum auditus circa quaestionem pro-  
s et iudex fidei, uti voluerit, et una  
nim praecipitaretur causae iudicium,

admitti rationes, una cum

Quoties in quibusdam

Patribus contra hujus

et motiva praesentia propo-

et praeiudicia coeuntia ali-

quibusdam rationibus, nec

et finis sententis proinde

bus hinc abstergerent.

et omnia, non cessantur et

videlicet facile futurum si

t dicitur esse de iudice, pro-

et patet, videntur; mox

dicant, causae, et deneri

libertate, et ob hanc

et hinc, et hinc, et hinc

Mitibus, et hinc, et hinc

et hinc, et hinc, et hinc

et hinc, et hinc, et hinc

et hinc, et hinc, et hinc

et hinc, et hinc, et hinc

et hinc, et hinc, et hinc

integris hinc, et hinc, et hinc  
tanti, et deponit hinc, et hinc  
et emanati hinc, et hinc, et hinc  
subinde ac eorum, et hinc, et hinc  
quorum suffragia eorum

## VIII.

Numero decimo tertio sic scribitur: «Suffragia tum super emendationibus, tum super *singularium partium* textu ita a Patribus Concilii ferentur: ut Praesides distinctis vicibus ad surgendum invitent primum eos, qui emendationi vel textui assentiuntur, deinde eos, qui contradicunt, recensitis autem suffragiis, *id decernetur*, quod *majori* Patrum numero placuerit.» — Hic plures summi momenti animadversiones proponendae sunt.

*Prima* quod modum ferendi suffragia, per *actum* surgendi vel sedendi istius modi pericula jam superius diximus, ubi agebatur de exquirendis suffragiis circa finem discussioni imponendum. Multo autem majora sunt hujus modi pericula, si de ipsis decretis quaestio sit, maxime in rebus fidei.

Non credimus in praecedentibus Conciliis suffragia unquam eo expedito modo data fuisse, quo nullus certe alius gravitati et maturitati deliberationis, imo et ipsi libertati minus favet. Et in ipsis coetibus politicis hisce providetur incommodis per postulationem *scrutinii* aut nominalis *appellationis* a pluribus membris oblatam et scripto exaratam.

Quod in Conciliis maxime refert non est, ut cito res expediatur, sed ut caute et tutissime peragatur. Longe satius est paucas quaestiones expendere et prudenter solvere, quam multo numerosiores proponere, et decurtatis discussionibus, suffragiisque praecipitanter collectis, res tam graves definiri.

*Secunda* animadversio versatur circa ordinem suffragia exquirendi, ita nempe dispositum, ut *prius* exposcantur eorum vota, qui decreto proposito assentiunt, *posterius* eorum, qui *dissentiunt*. Cum in quaestionibus fidei tutius sit sistere et definitionem differre, quam temere progredi, ideo conditio dissentientium favorabilior esse debet, et ipsis prioritas in dandis suffragiis concedenda esset.

*Tertia*: ut nunquam talis modus adhibeatur, ubi de dogmate fidei definiendo, aut de canone sub anathematis poena condendo agendum erit; et haec non definiantur aut condantur nisi per verbum «*placet*» aut «*non placet*».

*Quarta* spectat ad numerum suffragiorum requisitum ut decreta condantur.

Mos usitatus in Conciliis oecumenicis omnino servetur: nempe ut fidei dogmata non majoritate numerica, sed unanimitate morali definiantur: quod adeo acceptum Pio IV. fuit in Concilio Tridentino, ut cum de gravissima re dogmatica ageretur »nihil definiri voluerit, nisi quod unanimi Patrum consensu decerneretur.»

Et revera apprime mos ille concordat celeberrimo illi Vin-

centii Lirinensis effato: *quod semper, quod ubique, quod ab omnibus*. Et cum dogmata catholica constant Ecclesiarum consensu, ut ait Bellarminus, consequens est definitiones dogmatum in Conciliis fieri per consensum moraliter unanimem patrum, qui Ecclesias repraesentant. Haec conditio pro Concilio Vaticano eo magis urgenda esse videtur, quum ad ferenda suffragia tot Patres admissi sunt, de quibus non constat evidenter, utrum jure tantum ecclesiastico, an etiam jure divino ipsis votum decisivum competat.

## IX.

Quod ex praepositis efficitur et consequens est iis quae diximus, super articulo decimo quarto, omnino *expostulamus*, ut saltem, ubi agetur de dogmatibus fidei definiendis, aut de canonicis sub poena anathematis condendis, suffragia Patrum non super *toto schemate*, et quasi in *globo*, sed seorsim super unaquaque definitione, super unoquoque canone, per verbum *placet* aut *non placet* sigillatim rogentur et edantur.

Et etiam, prout in literis apostolicis provisum fuit §. VII., ut Patribus *integrum sit suffragia sua scripto* pronuntiare.

Id autem, quod spectat ad numerum suffragiorum requisitum, ut quaestiones dogmaticae solvantur, in quo quidem rei summa est totiusque Concilii cardo vertitur, ita grave est, ut nisi admitteretur, quod reverenter et enixe postulamus, conscientia nostra intolerabili pondere premeretur: timeremus, ne Concilii oecumenici character in dubium vocari posset; ne ansa hostibus praeberetur Sanctam Sedem et Concilium impetendi, sicque demum apud populum Christianum hujus Concilii auctoritas labefactaretur, quasi veritate et libertate caruerit: quod his turbatissimis temporibus tanta esset calamitas, ut peior excogitari nulla possit.

Spe freti futurum ut hae nostrae gravissimae animadversiones ab Eminentissimis Vestris benevolo animo accipiantur, earumque, quae par est, ratio habeatur, nosmet profitemur

Romae die 1.<sup>a</sup> Martii 1870.

Eminentiarum Vestrarum  
addictissimos et obsequentissimos famulos.<sup>1</sup>

## H. Protest von 55 Bischöfen, die Sitzung v. 18. Juli betr.

B. P.! In Congregatione generali die 13. hujus mensis habita, dedimus suffragia nostra super schemate primae Constitutionis dogmaticae de Ecclesia Christi.

Notum est Sanctitati Vestrae, 88 Patres fuisse, qui conscientia urgente et amore Sanctae Ecclesiae Christi permoti, suffragium suum per verba: «Non placet» emiserunt: 62 alios, qui suffragati sunt per verba: «Placet juxta modum»; denique

<sup>1</sup> Unterzeichnet von mehr als 100 Praelaten aller Nationen.

70 circiter, qui a congregatione abfuerunt atque a suffragio emittendo abstinerunt. His accedunt et alii, qui infirmitatibus aut aliis gravioribus rationibus ducti ad suas dioeceses reversi sunt.

Hac ratione Sanctitati Vestrae et toti mundo suffragia nostra nota et manifesta fuere, patuitque, quam multis Episcopis sententia nostra probetur atque hoc modo munus officiumque, quod nobis incumbit, persolvimus.

Ab eo inde tempore nihil prorsus evenit, quod sententiam nostram mutaret, quin imo multa eaque gravissima acciderunt, quae nos a proposito nostro recedere non sinunt. Atque ideo nostra jam edita suffragia nos renovare ac confirmare declaramus. Confirmantes itaque per hanc scripturam suffragia nostra, a Sessione publica die 18. hujus mensis habenda abesse constituimus. Pietas enim filialis et reverentia, quae missos nostros nuperrime ad pedes Sanctitatis Vestrae adduxere, non patiuntur nos in causa personam Sanctitatis Vestrae adeo proxime concernente, palam et in facie Patris dicere: «Non placet».

Et aliunde suffragia in solemni Sessione edenda repeterent dumtaxat suffragia in Congregatione generali deprompta. Redimus itaque sine mora ad greges nostros, quibus post tam longam absentiam ob belli timores atque praestantissimas eorum spirituales indigentias summopere necessariii sumus; dolentes quod ob tristitiam, in quibus versamur rerum adjunctis, etiam conscientiarum pacem et tranquillitatem turbatam reperturi sumus.

Interea Ecclesiam Dei et Sanctitatem Vestram, cui intemertam fidem et obedientiam profitemur, Domini nostri Jesu Christi gratiae et praesidio toto corde commendantes, sumus cum aliis, qui nobis suffragantur, nec adsunt

Datum Romae die 17 Julii 1870.

Sanctitatis Vestrae  
devotissimi ac obedientissimi filii

Schwarzenberg, Matthieu (Card. u. Erzbisch. v. Besançon), Simor, Darboy, Ginoulhiac (jetzt Lyon), Haynald, Scherr, Fürstenberg, Nazari di Calabiana, Kenrick, Bonnaz, Ranolder (Veszprim), Dupont des Loges, Marguerye, Strossmayer, Dinkel, Peitler, Moreno, Maret, Zalka, Foulon, Lipovniczki, Verot, Meignan, Sola, Ramadié, Place, David, Clifford, Dupanloup, Rivet, Fogarasy, Kovács, Pankovics (Munkács), Colet, Eberhard, Thomas, Bravard, Callot, Birò, Hugonin, Hefele, Perger, Emericus . . . (Steinamanger), Mariassy (Paleopolis i. p. i. Weibisch. v. Erlau), P. Paulus . . . (Ajaccio), Forwerk, De Las Cases, Smiciklas, Kremenz, Namszanowski, Connolly, Domenec, Guilbert, Montixi.

## V.

Ordo et modus in celebratione sacri et generalis Concilii Tridentini observatus a Rmo. Angelo Massarello ejusdem s. Concilii secretario descriptus.<sup>1</sup>

*De modo celebrandi sessiones, publicandi decreta, dicendi et colligendi vota et ordine sedendi.*<sup>2</sup>

— — — — —

Praelatus, qui decantavit missam, accedit ad altare majus, accipit genuflexus e manibus primi Legati et Praesidentis decreta, quae in ipsa sessione publicanda erunt, suggestumque ascendens ea clara et alta voce legit (mos enim est, ut Praelatus qui missam in sessione celebravit, decreta ipsius sessionis legat ac publicet). Primo legitur decretum de dogmatibus fidei, deinde de reformatione, nam in toto hoc Concilio, tam sub Paulo III quam sub Julio III et Pio IV, ex constitutione ipsius Concilii observatum est, ut in qualibet sessione decreta de dogmatibus, ac etiam de reformatione publicarentur. Primo itaque decreto lecto ab ipso etiam Praelato Patribus dicitur, eis interrogatis: An placeat, per haec verba videlicet: Rmi. et Illmi. DD. Reverendique Patres, Placentne haec omnia vobis? Et statim per Secretarium Concilii, assistentibus duobus ipsius Concilii Notariis, qui vota singulorum accurate describunt, et cedulas, si qui forsantentiam suam in scriptis deferunt, recipiunt, omnes Patres interrogantur singulariter: An placeat? Qui modus vota Patrum, scilicet scrutandi atque recipiendi in toto ipso Concilio obser-

<sup>1</sup> Nach Cod. lat. Mon. 813 (al. Cod. Vict 142).

<sup>2</sup> Da in diesem Ordo auch zugleich das äussere Ceremoniell enthalten ist, das aber für unseren Zweck ohne Belang ist, theilen wir nur Auszüge mit.

vatus ac retentus est, hoc ordine in ipsius Concilii fine tantummodo mutato, aucto enim sub Pio IV et frequentissimo facto Concilio, ut commodius ac citius vota Patrum rogarentur atque reciperentur. Aliquando enim sessio producta est ad multum noctis tempus, cum tamen summo mane inciperetur, aliquando ut novissima divisa in duos dies, additus fuit alter scrutator votorum, qui ut Secretarius praedictus sub Pio IV erat Episcopus. Item additi alii duo Notarii in novissima sessione, votaque ipsa dicuntur ordine superius descripto: Primo videlicet Legati et Praesidentes, deinde Cardinales, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi et Abbates et novissime Generales Ordinum, votis sic collectis omnia referuntur atque ostenduntur Illis. Praesidentibus, coram quibus numerantur, et si decretum ab omnibus approbatum esse inveniatur, tunc primus Praesidens id denunciat Synodo clara voce, his vel similibus verbis: Sanctissimi Patres, decretum approbatum est, nemine discrepante, gratiae agendaee sunt Deo. Tunc patres respondent: Deo gratias. Si vero aliqui contradixerint, vel aliqua in ipsis decretis desideraverint, id etiam primus Praesidens (denunciat) inquires, decretum approbatum est ab omnibus, exceptis aliquibus, vel exprimitur numerus, ut puta 3. 4. 8 etc., qui cuperent in eo quasdam modificationes; vel si omnes qui contradixerint, idem petierunt, id particulariter declaratur, ut puta qui in tali 2. 3. vel 4 etc. Canone vellent addi vel detrahi haec verba etc. [Nonnunquam autem ad hujusmodi decretorum et canonum publicationem in sessione deveniri solet, quin a longe majori parte Patrum omnia comprobanda esse judicetur. Quapropter raro et pro re aut negotio parvi admodum momenti verborum rejectionem seu adjunctionem aut etiam moderationem fieri visum est. Accidit tamen hoc in sessione 8. sub Pio IV. Tertius enim 5. et 6. canones de reformatione secundum majoris partis Patrum vota in sessione data, substantialiter ac in multis post sessionem ipsam immutati et reformati sunt.]<sup>1</sup> Si vero oriretur quaestio super numerum ipsarum sententiarum, tunc vota ipsa sic ut collata sunt leguntur clara voce, ita ut quilibet recognoscat et reprobet votum suum; licetque Praelato, qui sessioni ob adversam valetudinem interesse non posset, dare votum suum domi et in scriptis, quod cum aliis numeratur. Expedito primo decreto, legitur et perficitur eodem modo et ordine secundum et reliqua. Quibus omnibus absolutis Promotor Concilii rogat omnes Notarios et Protonotarios ibi praesentes, ut plura publica instrumenta seu publicum conficiant instrumentum. [Hoc tamen munus ad duos Notarios et Secretarium Concilii a Summo Pontifice sive ab ipso Concilio hac de causa

<sup>1</sup> Diese in Klammern gesetzte Stelle fehlt sonst.

electos praecipue spectat; qui etiam aliquas Congregationes et actus omnes publicos, Secretarius autem privatas etiam Congregationes et gesta omnia scitu et adnotatu digna proscribere et inter acta Concilii referre solent ac debent.]<sup>1</sup> — —

### *De Congregationibus Generalibus.*

Congregationes generales dicuntur, in quibus conveniunt omnes Patres vocem in Concilio habentes, nempe Legati et Praesidentes, Cardinales, Patriarchae, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates et Generales Ordinum. Ex Procuratoribus autem absentium Praelatorum sub Paulo III et Julio III non fuerunt admissi nisi ii qui ab Ottone Truchsess, Cardinale et Episcopo Augustano, et Joanne ab Isemburg, Archiepiscopo Treverensi, s. Imperii Principe electore, missi fuerant, et ii sederunt ac vota consultiva tantum dederunt immediate post Episcopos, idque ex speciali indulto seu privilegio concesso Praelatis Germanis a Paulo III. Nam alias ex ejusdem Pauli III constitutione absentium Procuratores nonnisi ad excusandum admittebantur. Quem indultum postea revocavit Pius IV, sub quo Pontifice Procuratores omnes admissi sunt, sed omnium ultimi, et nonnisi interrogati loquebantur, tuncque consultive tantum. In quibus Congregationibus conveniunt etiam Oratores omnes, qui tamen nunquam loquuntur, nisi specialiter aliquid sui Principis nomine dicendum occurreret, et tunc etiam ut plurimum id in scriptis exhibere solent, quod a Secretario Concilii clara voce legitur vel etiam (ali)quando ipsimet longa referunt oratione. Intersunt praeterea ex officialibus Concilii Auditor Rotae etc.<sup>2</sup> — — — Et idem primus Praesidens proponit Patribus ea quae pro tempore occurrunt, de quibus sententias rogat: nemini enim licet nisi solis Praesidentibus proponere, absente vero primo proponit secundus, et sic absente secundo tertius. Nonnunquam autem consuevere Praesidentes ea quae propositura erant deferre in scriptis, quae ipsis jubentibus a Secretario legebantur. Dum Patres loquuntur, adnotantur in scriptis eorum sententiae per Secretarium. — — — Licetque etiam ex scripto eas recitare et quod unus dicit, alius confirmare vel etiam perspicuis verbis impugnare potest, quod aliquando usque ad maximas contentiones factum est; non licet tamen extra ordinem loqui, quare si quid alicui contra alterius dicta dicendum occurrit, id suo tantum loco et voto proferre debet, si quis autem cum ei locus et tempus dicendi advenerat Congregationi interesse et sententiam

<sup>1</sup> Diese eingeklammerte Stelle fehlt sonst ebenfalls.

<sup>2</sup> Folgen darüber und über die Aulæ nähere Angaben.

suam exponere non potuisset licentia et facultas erat illi, postmodum votum suum etiam ex scripto ferre, et votum facere etiam in Congregatione, et tum praesertim cum Patres super eandem materiam (de qua ille sententiam suam prolaturus erat) adhuc vota dare minime complevisset; licetque unicuique quam maluerit summa libertate opinionem vel tueri vel etiam destruere, dummodo ea quae Catholicum decet dicatur et tandem confirmetur. Evenit enim aliquando, ut aliquo minus catholice loquente multi assurgerent, conclamantes: Haec non sunt dicenda; haec haeresim sapiunt, vel similia, usque adeo ut etiam nonnunquam aliquibus clara voce dictum fuerit: Iste est haereticus; iste debet e Congregatione expelli. Quae tamen verba fuere summa ratione ab Illmis. Legatis reprehensa, *ne libertas loquendi Patribus adempta esse videretur*. Si quis autem voce praepeditus foret, votum suum in scriptis defert, quod suo loco exhibitum clara voce per Secretarium legitur. Idem fit ab iis qui adversa valetudine detenti Congregationi interesse non possent, quod etiam per Secretarium adnotatur. Consideratur postea ab Illmis. Praesidentibus, ut puta si aliquod dogma a Patribus discussum fuerit, perpendunturque Patrum sententiae et secundum illas formatur decretum, quod postea in Congregationibus generalibus propositum examinatur, censuraeque in eo a Patribus<sup>r</sup> factae adnotantur, juxta quas deinde ipsum decretum vel ab Illmis. Legatis. vel ab iis quibus illud conficiendi cura demandata fuerat reformatur, ut inferius suo loco dicetur. Si vero dicuntur sententiae super aliqua re, quae praesenti deliberatione indigeat, ut de aliqua deputatione Patrum facienda, super die futurae sessionis indicendo, super admissione alicujus Oratoris et his similibus, tunc sententiae illico numerantur, et juxta majorem partem concluditur. Cum vero Congregationes a prandio fiunt, omnia superius descripta observantur excepta Missae celebratione. — —

### *De Congregationibus Praelatorum Theologorum.*

Quoniam in examinatione quae fit in Congregationibus generalibus super decretis ad dogmata fidei (facientibus) pertinentibus, Patres nonnunquam afferre solent aliquas censuras seu adnotationes, quae non ita facile in ipsis decretis vel per Praesidentes et Legatos vel per eos deputatos quibus cura conficiendi hujusmodi decreta et super eis censuras discutiendi atque aptandi demandata est, seu ob diversitatem sententiarum seu ipsarum censurarum gravitatem aptari possunt, habitae sunt sub Paulo III et Julio III Congregationes Praelatorum Theologorum, idest eorum Patrum, qui praecipue sacram profitentur Theologiam, qui convenientes coram Illmo. D. Card. S. Crucis II.º Praesi-

dente — nam cum de reformatione agebatur, praecipue cura suscipiebatur ab Illmo. D. Card. de Monte I<sup>o</sup>, cum vero de dogmatibus a praedicto Card. S. Crucis, sub Julio autem in utraque causa conveniebant coram legato et Praesidentibus — censuras ipsas discutebant et examinabant. Si vero Praelati ipsi Theologi super aliqua censura convenire non potuissent, tunc ejusmodi censurae decisio ad Congregationem Generalem referebatur, in qua postea ipse Praesidens difficultates et dubia ipsorum Theologorum ac etiam utriusque partis rationes proponebat. Adnotabantur enim a Secretario ipsorum Theologorum opiniones, super quibus sententiae omnium Patrum rogabantur. *Idque toties fiebat quousque omnes unanimes convenissent.* Si autem Praelati Theologi concordēs fuissent, decretum juxta eorum sententias reformabatur, quod nihilominus postea rursus in Congregatione Generali examinandum proponebatur, in qua ut plurimum Theologorum sententiae comprobabantur, magna enim erat apud caeteros Patres ipsorum Theologorum auctoritas. Nonnunquam tamen quod Theologi censuissent, iterum in quaestione in plena Congregatione ponebatur, etsi id raro admodum acciderit. Hujusmodi autem Congregationes sub Pio IV non fuerunt habitae, nam censurae seu considerationes factae a Patribus in Congregationibus Generalibus discutebantur ab iis deputatis, qui decreta confecerant, si vero aliqua difficultas vel quaestio inter eos accidisset ea statim ad plenam Synodum referebatur.

### *De Congregationibus Praelatorum Canonistarum.*

Quemadmodum in examinatione dogmatum, ut superius dictum est, ita etiam cum decreta de reformatione in Congregatione Generali examinabantur, nonnunquam oriri solent quaedam difficultates, et quaedam censurae seu considerationes afferri solent, quae vel ob sententiarum diversitatem vel ob rei propositae gravitatem non ita commode per eos, quibus ea cura incumbit in decretis aptari possunt. Quare sub eisdem Paulo III et Julio III habitae etiam sunt Congregationes Praelatorum Canonistarum ac Juristarum, idest eorum qui praecipue Jus canonicum et civile profitentur. Qui convenientes cum Illmo. primo Praesidente censuras et difficultates ipsas examinabant, juxtaque eorum sententias decreta reformabantur, si vero et ipsi super aliqua re discordes fuissent, tunc ejus decisio remittebatur ad Congregationem Generalem. Idemque in reliquis observabatur, quod supra in Congregatione Praelatorum Theologorum adnotatum est. Quae Congregationes Canonistarum sub Pio IV non sunt habitae; nam ii Patres qui ad ea decreta conficienda delecti fuerant, censuras etiam super eis factas discutientes decreta ipsa reformabant, ortae vero inter eos difficultates a plena Synodo terminabantur.

*De Classibus seu Congregationibus particularibus  
totius Synodi.*

Pro faciliori et commodiori examinatione et discussione eorum quae tractandae erant in Concilio tam super dogmatibus quam super reformatione constitutae sunt sub Paulo III Congregationes particulares, in quibus tota Synodus divisa in tres Classes conveniebat coram quolibet ex Praesidentibus et Legatis pari numero, eodem die, eadem hora, et super eisdem articulis et materiis examinandis et discutiendis familiariter et domestice per propositiones et replicationes, tam latina quam materna lingua, et prout unicuique commodius visum fuisset. In his enim Classibus materiae ad quamcumque rem pertinentes autequam in generali Congregatione proponerentur primum tamquam informes quodammodo dolabantur, nullo de eis facto decreto, nam quae in eis discussa fuerant, conferebantur postea invicem, adnotabantur etiam in his Classibus Patrum sententiae, et in Generali Congregatione decernebantur et concludebantur. Congregabantur autem dictae Classes in Aula cujuslibet Praesidentis particulari. Antequam autem congregarentur, Praesidentes ipsi simul convenientes agebant de eo, quod in eis pertractandum erat, atque adnotabatur in cedula cujus exemplum eorum quilibet secum deferens Classi suae proponebat. Eae vero Classes cum effectum contrarium ejus ob quem constitutae fuerant parere experientia docuisset, materias scilicet difficiliiores reddere et earum expeditionem protrahere, nam quae in eis discussa fuerant rursus in Generali Congregatione repetebantur nullo temporis facto lucro, et difficultates in eis ortae, cum quod unus dixerat, ab omnibus Patribus, ut in Congregatione Generali fit, audiri non posset, augebantur, post nonnullos dies sublatae sunt. Quare neque sub Paulo post V. sessionem, neque sub Julio aut Pio habitae sunt; sub ipso tamen Pio, aucto frequentissimoque facto Concilio, cum vota omnium Patrum ad multos dies et ideo rerum expeditio in longum protraheretur, ut etiam materiae in plena Synodo examinandae non ita rudes atque ideo majori lima indigentes, sed jam fere digestae proponerentur, Illmi. Praesidentes divisa tota Synodo in tres partes coram tribus ex Patribus in privatis domibus congreganda, in quibus Canones et decreta ad utramque causam pertinentia discuterentur, eundem modum procedendi per Classes experiri voluerunt. Qui modus eadem ratione quae sub Paulo III statim derelinquitur.

*De Congregationibus Theologorum Minorum.*

Mos fuit in s. Concilio Tridentino tam sub Paulo III, Julio III, quam Pio IV perpetuo observatus, ut cum de dogmatibus fidei agendum esset, primum articuli inter Catholicos et Haereticos controversi ex eorum libris colligerentur, qui antequam Patribus proponerentur, exhibeantur disputandi ac discutiendi Theologis minoribus, idest non Praelatis, et ii sunt omnes vel regulares vel saeculares, qui s. Theologiam profitentur, cujusvis ordinis, gradus, status, vel dignitatis existant. Hujusmodi vero Congregationes habentur, ubi Generales Congregationes supradictae haberi consueverunt, atque ideo sub Paulo III et Julio III in majori aula hospitii primi Praesidentis, sub Pio autem IV in ecclesia B. Mariae majoris in theatro ad id de lignis constructo, ubi suggestum ex quo loquebantur, ut facilius audirentur, in commodiori loco dispositum erat. His igitur Theologis per aliquot dies ante articuli, super quibus sententias dicturi erant, exhibebantur una cum quibusdam interrogatoriis, ad quae pro faciliori et aptiori ipsius dogmatis examinatione respondere tenerentur, praescripta eis forma tum ordinis in dicendo, tum quibus testimoniis seu autoritatibus eorum sententiae fulciri ac explicari deberent. Nam in sententiis dicendis sub Paulo III nulla prorsus personarum ratio habita est, sed primum qui in primis scamnis consederunt, nisi forte aliquis in aliqua particulari dignitate vel gradu constitutus esset, loquebantur; sub Julio autem III is ordo observatus est, ut primo missi a S. D. N. loquerentur, deinde ab Imperatore, 3.<sup>o</sup> a Maria regina Hungariae vidua ex Gymnasio Lovaniensi, nullus enim a quocunque ab (ex?) aliis Regibus missus fuerat, 4.<sup>o</sup> qui erant apud Cardinales, 5.<sup>o</sup> apud s. Imperii Electores, 6.<sup>o</sup> apud Praelatos, 7.<sup>o</sup> Regulares apud eorum Generales juxta suarum regularum institutum. At sub Pio IV ortis inter Oratores scilicet Principum, qui etiam Theologos ad Concilium destinaverant, contentionibus de praecedentia, praesertim inter Christianissimum et Catholicum Regem, quorum uterque plurimos et eos quidem eruditissimos miserat, nulla habita Regum vel Principum ratione, loquuti sunt juxta eorum ad doctoratum vel Magistratum promotionem quicumque ille esset, vel saecularis vel regularis. Quod etiam in Procuratoribus Praelatorum absentium, nam et hi in hujusmodi Congregationibus sententias dicebant, observatum est, dummodo omnium primi essent, qui destinati erant a Summo Pontifice, de quibus nulla unquam controversia orta est. Modus autem eis omnibus praescriptus hic erat. Sententiae per Theologos dicendae deducantur a s. scriptura, traditionibus Apostolorum, sacris et approbatis Conciliis, Summorum Pontificum et

ss. Patrum constitutionibus ac auctoritatibus ac consensu Ecclesiae catholicae, sint breves, nec vagentur per inutiles et superfluas quaestiones, abstineantque a protervis contentionibus: incipient primi tali die, hora etc. Sub Pio autem IV usque adeo numerus Theologorum uti etiam Patrum auctus est, ut aliquando non potuerint omnes super unoquoque articulo audiri, quare distincti sunt Theologi per Classes, et unicuique Classi sui propositi articuli discutiendi, his verbis: Ne ex propositis articulis aliqui omittantur vel negligenter perpendantur, placuit in sex Classes infradictas disponi, ut ad eos examinandos ex omni Theologorum ordine aliqui describerentur, quare Theologi omnes qui praescriptae classis articulos discutiendos susceperint, alios omittentes, de illis tantum sententias suas dicant. Ordo autem in sententiis dicendis servabitur juxta tempus suae cujusque promotionis. In his igitur Classibus nomina omnium Theologorum descripta erant, atque ita in valvis theatri affigebantur, ut unusquisque sciret, et quo loco et super quo articulo loquuturus esset. Deferebant enim omnes eorum promotiones ad Secretarium Concilii, unusquisque suo loco disponebatur, ne alias inter eos confusio aut contentio oriretur, unusquisque ad libitum sententiam suam profert tum defendendo tum oppugnando haereticorum opiniones: liberum enim est unicuique votum pro arbitrio dicere, et quod unus defendit, alius impugnare, dummodo modeste et cum charitate pro invenienda rei de qua agitur veritate, non autem ob contentionem seu aliorum injuriam loquantur; licebatque pro libitu sermonem suum protrahere usque adeo, ut persaepe unus non nisi in una Congregatione loquutus fuerit, et nonnunquam id quod aliquis in una non poterat, in alia perficiebat, atque ita omnes ad satietatem sibi ipsis satisfaciebant. Dum Theologi loquuntur, adnotantur eorum sententiae per Secretarium eo modo quo supra in Congregatione Generali dictum est; aliquando tamen in scriptis etiam ab ipsismet habitae. Deinde iidem articuli cum censuris et judicio Theologorum proponuntur in Congregatione Generali iterum examinandi et discutiendi a Patribus. Conveniunt autem in supradictis Theologorum Congregationibus omnes qui in eis interesse voluerint, habentur enim januis apertis. Cum primum convenerint, omnibus suis in locis modeste et quiete, ut tanti loci majestas expostulat, consedentibus et silentio facto annuente primo Praesidente, qui primus fuerit in ordine loquitur.

#### *De Deputationibus Particularibus Praelatorum.*

Deputationes particulares Praelatorum fieri solent, cum aliqua res accidit, quae vel commode vel ex dignitate a tota

Synodo tractari non potest, ut puta ad conficienda decreta, ad formandum responsum dandum alicui Principum Oratori, vel aliis. Item ad recipienda vel examinanda mandata, et excusationes absentium Praelatorum; ad procurandam annonam et alia in usum et commoditatem Concilii necessaria; ad colligendos abusus et similia; ad Indicem librorum expurgandum vel ad quaevis alia peragenda. Modus autem eligendi ipsos deputatos varius fuit; aliquando enim factus est viva voce, vel per scrutinium idque semel aut bis tantum; alias enim semper Praesidentes proponunt, scilicet ad hoc vel aliud peragendum deligendos esse aliquos Patres; tunc Synodus approbat primum deputationem fieri debere, postea cum rogaretur, ut eligeret, semper electio et nominatio remittebatur ad ipsos Praesidentes. Super quacunque autem re fiat deputatio, nihil ab ea concludi potest, sed omnia in Generali Congregatione deliberanda reservantur. Conveniuntque deputati praedicti apud eorum digniorem, ubi primum negotium eis demandatum discutunt, et quod inter ipsos actum est, ad Praesidentes et Legatos deferunt, coram quibus, si ita res exigat, etiam ventilatur, ac denique omnia ad plenam, ut dictum est, Synodum referunt.

### *De modo conficiendi et examinandi decreta.*

Etsi ex iis quae superius dicta sunt facile dignosci potest, quonam modo decreta conficiantur, non abs re tamen fortasse fuerit, idem particulari declaratione referre. In primis deputantur Patres ad ipsum decretum conficiendum, ut Theologi, si de dogmatibus agitur, Canonistae, si de reformatione, qui consideratis sententiis Patrum super articulis de eo dogmate examinatis, juxta id quod major pars censuisset, decretum vel canones concipiebant, si vero dubium aliquod vel difficultas inter eos de aliqua re orta fuisset, ejus decisio vel ad Congregationem Praelatorum Theologorum vel ad plenam Synodum referebatur. Nonnunquam etiam decreta ipsa opera et diligentia DD. Legatorum et Praesidentium conficiebantur per aliquot doctos et peritos viros, ex iis qui praecipui in Synodo habebantur, vel ex Patribus vel ex privatis Theologis et Canonistis, idque privatim et familiariter; sicque formata decreta cum aliis quibusdam etiam doctis viris conferebantur quousque in dolatam formam redderentur, quod praecipue factum est in decreto et canonibus de justificatione. Postquam autem decretum vel per deputatos vel per Legatos conceptum est, proponitur examinandum in Congregatione Generali; nonnunquam tamen audiuntur prius de eo

sententiae Theologorum minorum, idque maxime fieri solet cum ipso decreto, quando aliquid dicendum est, quod etiam inter Catholicos est controversum. Nonnunquam etiam sub Pio IV, cum de reformatione ageretur, antequam decreta Patribus examinanda proponerentur, Principum Oratoribus ostendebantur, qui quod eis censura dignum fuisset visum, adnotabant, quod postea a Legatis seu deputatis considerabantur, idque ea ratione fiebat, ut negotia citius et facilius expedirentur. Cum vero decretum proponitur in Generali Congregatione, exhibetur prius per aliquot dies exemplum Patribus, ut illud commodius considerare possent. Censurae quae in eo fiunt a Secretario adnotantur, danturque etiam ab aliquibus in scriptis, quae postea a deputatis una cum Illmis. Legatis et Praesidentibus considerantur et secundum eas quae a majori parte probantur, vel quae bene ac jure adnotatae fuerint visae, etsi a paucis et quamquam ab uno tantum allatae fuerint, decretum ipsum aptatur atque reformatur. Si qua vero censura adeo gravis difficilisque esset, ut vel absque maxima decreti mutatione aptari non posset, vel super ea deputati discordes essent, tunc ejus deliberatio refertur ad totam Synodum. Sic igitur reformato decreto, de eo data omnibus copia iterum in Congregatione Generali illud examinandum proponitur atque censurae super eo factae denuo a deputatis perpenduntur, qui illud secundum eas reformant, rursusque in plena Synodo examinatur, quod toties fit, quousque vel ab omnibus si fieri posset, quod omni cura, studio ac diligentia Praesidentes et deputati procurant, vel saltem a longe majori parte comprobetur. Si autem Patres vel super tota decreti forma vel aliquo ejus capite adeo discordes essent, ut a majori parte reprobaretur, tunc alia decreti forma concipitur, quae si eodem modo proposita pluribus displiceret, alia atque alia vel integra vel aliquod particulare caput vel canon formatur, quousque tandem, ut dictum est, Patres omnes vel major pars conveniat. Quod quidem aliquando ob Patrum opiniones et varias contentiones adeo difficile factum fuit, ut decretorum expeditio ad multos menses sessionem iterum atque iterum prorogando producta fuerit, aliquando etiam ita rei de qua agebatur gravitate expostulante, uti evenit in decreto de justificatione, cujus examinatio omni licet diligentia ac studio suscepta quotidieque fere bis in die habitis Congregationibus nonnisi decimo mense absolvi potuit.

*De modo procedendi super dogmatibus.*

Cum de dogmatibus fidei agendum est, primum colliguntur articuli, qui super dogmate ipso ex libris haereticorum habentur proponunturque disputandi atque discutiendi theologis minoribus, dato eis prius per aliquot dies ipsorum articulorum exemplo; quod a theologis dicitur, adnotatur per Secretarium, et etiam eorum sententias aliqui in scriptis proferunt; deinde iimet articuli una cum ipsorum Theologorum iudicio proponuntur examinandi Patribus, postea super eis, juxta ipsorum Patrum et theologorum sententias decretum ab iis, quibus cura haec incumbit, concipitur. Quod deinde examinatur, ut superius capite proximo dictum est.

*De modo procedendi super reformatione.*

Decretum fuit in principio s. Concilii sub Paulo III in Congregatione habita die 27. Januarii 1546, ut simul et semel de dogmatibus et reformatione ageretur, idque in finem usque Concilii perpetuo observatum est, atque ideo in qualibet sessione duo vel plura decreta de utraque materia publicata sunt. De ipsa vero reformatione hoc ordine agebatur. In primis ea materia suscipiebatur, quae cum dogmate quo eo tempore discussio fiebat convenire videbatur, ut puta cum ageretur de receptione sacrorum librorum actum fuit de abusibus circa interpretationem, impressionem, editionem et versionem ipsius s. scripturae, ut habetur in 4. sessione sub Paulo III successive de ipsius s. scripturae praedicatione et lectione, ut in sessione 5. Cumque ageretur de Praelatorum residentia, actum fuit de impedimentis ipsius residentiae submovendis et aliis ad commodiorem residentiam pertinentibus, at in sessionibus 6. et 7. sub eodem Paulo III ac 3. et 4. sub Julio III et denique sub Pio IV cum de missa in 6. sessione tractatus haberetur, agebatur de observandis et evitandis in ipsius missae celebratione; cum de sacramento ordinis in 7., de ipsorum ordinum collatione, de aetate et qualitate ordinandorum, de ordinum functionibus restituendis, de Collegio seu Seminario pro instituendis pueris erigendis; cum de matrimonii sacramento in 8., de clandestinis, de gradibus affinitatis et consanguinitatis, de concubinis etc., et praeter hujusmodi materias dogmati conformes in qualibet etiam dictarum sessionum et praeterea in 5., in 9. quae est ultima, alia etiam decreta ad reformationem generalem pertinentia edita sunt.

Modus vero procedendi is erat, si abusus aliqui expurgandi fuissent, fiebat primum deputatio aliquorum Patrum, qui abusus ipsos colligerent, collectique in Congregatione Generali referbantur atque examinabantur, deinde fiebat nova deputatio ad formandum de eis decretum vel ea cura demandabatur eisdem Patribus, qui eos collegerant. Si vero alia materia de reformatione tractanda erat, tunc DD. Praesidentes vel capita seu articulos aliquos ipsam reformationem in summa complectentes, uti factum est in 4. sessione sub Julio III et in 5. sub Pio IV, quibus postea examinatis canones de eis juxta Patrum sententias concipiebantur, vel etiam canones ab ipsis Legatis accersitis in consilium aliquibus ex Canonistis jam conceptos, uti factum est in 6. et 7. sessione sub Paulo in 3., sub Julio in 6. 7. 8. et 9. sub Pio, Patribus examinandos proponebant. Ipsorum vero decretorum seu Canonum examinatio quomodo fieret, dictum est supra capite proprio.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Folgen noch: De recipiendis et admittendis Oratoribus Principum -- De mandatis Procuratoribusque absentium Praelatorum recipiendis -- De ingressu legatorum Apostolicorum et Praesidentium Concilii ac aliorum Cardinalium Tridentum -- De missis et aliis sacris celebrandis.

---

## VI.

A. Card. Schwarzenberg an Card. Antonelli, die  
Auswahl der Theologen zu den Vorbereitungs-  
Commissionen betr.

Eminentissime ac Reverendissime Domine mi Observantissime!

Quod sollicitudo Summorum Pontificum efficere semper adlaboravit, ut gravibus et communibus ecclesiae necessitatibus conjuncta episcoporum cura succurreret, ad hoc etiam nostris diebus Sanctissimi D. N. P. Pii IX. consilium tendit, quibus ecclesia per universum orbem propagata et extensa in dissitissimis terris populos pascit in magnis difficultatibus posita et variis circumventa angustiis.

Si ex immenso isto diocesum numero, ambitu, distantia, ex quotidiana episcopalium negotiorum frequentia, quae in eorum sedibus praesentiam exposcit, non modica Concilii oecumenici celebrandi difficultas exurgit, augetur potissimum etiam inde, quod Ecclesiae adversarii per odium et invidiam jam aggressiones moliri non omittant, et ubi sugillent, cavillentur et noceant, studiosissime dispiciant.

Quanti itaque momenti sit, ea omnia, quae ad Concilium salubriter celebrandum pertinent, sollicite considerare, non indiget verbis: Tua enim Rma. Eminentia de ea re habet persuasissimum: cui specialis Congregationis a Smo. Domino Nostro ad hoc opus constitutae commissum est regimen et praesidium, tanta jam Tuae Eminentiae pro hac re gravissima est sollicitudo, ut omnino gratum Tibi, sicut muneri meo pastorali satisfacere mihi videar, si opinionem meam pro optimo ejus exitu, et vere solliciti animi sensu ingenue aperiam.

Quum viros considero, qui ex Austriae imperio et Germania ad istam praeparationis Congregationem accersiti fuerunt, animum

meum incedit timor, ne eorum vires ad satisfaciendum gravissimae obligationi inveniuntur insufficientiores. Certe fidei integritate, morum probitate ita eminent, ut communis omnium laus eos prosequatur, doctrinae merito multis sunt commendatissimi. Neminem tamen latet, plerosque in scholis suis maxime fuisse occupatos, atque ita tum implicatos respectivis studiis, tum peculiari rerum considerationi innexos, ut dubium facile oriatur, quin sufficiant quamvis per summam et sincerrimam diligentiam, quaestiones obvenientes, omni qua opus est, amplitudine tractare. Porro ea gravissimarum rerum doctrinae et disciplinae natura est, ut nisi a pluribus diversae institutionis viris considerentur, vix possint ea proponi, quae praesertim Germaniae et Austriae peculiaribus salubriter respondeant necessitatibus.